
 
 
 
Amendement indexering opcenten      A38 VERWORPEN 

Provinciale Staten van Utrecht, in vergadering bijeen op 11 november 2020, ter bespreking van de 
programmabegroting 2021-2024 

Constaterende dat: 

- Het college voorstelt de provinciale opcenten in 2021 met 1,7% te verhogen; 

Overwegende dat: 

- Als gevolg van de coronacrisis inwoners van Utrecht economische tegenspoed en dalende 
koopkracht ervaren; 

- De verhoging van de opcenten ten koste gaan van koopkracht van inwoners van Utrecht; 
- Stimulering van de koopkracht van inwoners van Utrecht het meest directe effect heeft op 

de economie in Utrecht en daarmee de werkgelegenheid; 
- Inwoners van Utrecht niet alleen geconfronteerd worden met de stijging van opcenten, maar 

ook van waterschapslasten, OZB, energieheffingen etc. 

Besluiten:  

- De provinciale opcenten in 2021 te handhaven op 73,6; 
- De minderopbrengsten ad € 2,3 miljoen te dekken door het verlagen van de stelpost 

onvoorzien tot € 0,1 miljoen (€ 1,65 miljoen), het verlagen van het budget voor Europa (€ 0,5 
miljoen, programma 9 bestuur), het verlagen van het budget voor de PARK (€ 0,17 miljoen) 

- Beslispunt 1k als volgt te wijzigen “de opcenten van de motorrijtuigenbelasting bedragen in 
2021 73,6 en de daarmee samenhangende wijziging te verwerken in de verordening op de 
heffing van opcenten op de hoofdsom van de motorrijtuigenbelasting provincie Utrecht”; 

- In beslispunt 1b € 465 miljoen te vervangen door € 464,3 miljoen;  
- In de tabel op pag. 14 van SV 2020BEM157 onder 6. Financiën in regel 1 Ruimtelijke 

ontwikkeling 20.457 te vervangen door 20.287;  
- In de tabel op pag. 14 van SV 2020BEM157 onder 6. Financiën in regel 9. Bestuur 15.182 te 

vervangen door 14.682; 
- Het college opdracht te geven door herprioritering in uitgaven vanaf 2022 ruimte te vinden 

voor structurele maximering tot 73,6 opcenten. 

 

Vincent Janssen, VVD 

 


